
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 239 DE 15 DE JULHO DE 2011
DispÕe sobre a designação de pregoeiro e equipe de APOIO, 
conforme o processo Nº. 2011/22846.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011, e considerando o que determina o inciso II, 
art. 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2011/22846, que tem por objeto  o serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de automóveis, com fornecimento de 
peças, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, matrícula nº. 
54193934/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Raphael de Oliveira Nunes, matrícula funcional nº. 57234917/1, 
ocupante do cargo de Subgerente e Alexandre de Almeida Leal, 
matrícula funcional nº. 54193916/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 240 DE 18 DE JULHO DE 2011
DispÕe sobre a designação de servidor, conforme o memorando 
2011.101 – gab, de 18/07/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora CAMILA BUSARELLO DYSARZ, 
matrícula nº. 55587635/2, ocupante do cargo de Procurador/
Diretor e lotada na Diretoria de Previdência, para responder 
pela Presidência deste IGEPREV, durante o impedimento legal do 
titular JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, mat. n°. 57234769/1, 
no período de 19/07/2011 a 20/07/2011, que participará da 
audiência com o Ministro da Previdência Social e com o Grupo de 
Trabalho do CONAPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258621

Retificar: 1418
Tipo de Ato: Pensão
Data: 14/07/2011
Fundamento Legal: Retificar com fundamento nos termos da 
decisão que antecipa os efeitos da tutela nos autos da Ação 
Ordinária nº 0002943-86.2010.814.0005, em trâmite na 4ª Vara 
Cível de Altamira, o valor do benefício da pensão nº 11.264,
Ato Concessório: 1068
Data do Ato: 11/08/2009
Acordão TCE: 0
Orgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: FRANCISCO FLAVIO LEAO DA COSTA
Cargo: CABO
Matricula Funcional: 57672611
Valor: 2.019,09
Parcela(s):SOLDO 3 SARGENTO, RISCO DE VIDA 50%, H.MILITAR 
20%, S.ATIVO 30%, L.ESPEC. 40%, AX.MORADIA 30%, IND.
TROPA 10%, REP.GRAD. 30%, ATS 5%, ABONO SALARIAL
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258577

RESULTADO
PREGÃO ELETRÕNICO 004/2011 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2011/73287
OBJETO: Aquisição de Material de expediente. O Pregoeiro faz 
saber o resultado do Pregão Eletrônico nº. 004/2011. Tendo 
como vencedora as seguintes licitantes: Itens de 01 a 05 - Joel 
José Teixeira; Itens 06 a 10, 13 e 18 - Norma Elétrica; 14, 20 
e 22 - N. R. DE MIRANDA; 11 e 16 - CNHS INFORMÁTICA; 12 - 
AMB INTERLUX; 15 - GP MATARRA; 17 - R CASTILHO GOMES; 
19 - HENRIKUS COMERCIAL e 21 - LICIT.COM.

Valor Global: R$ 15.024,20 (Quinze mil e vinte e quatro reais)
Não houve interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 
09.272.1204-2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339030. 
Ordenador Responsável: José Cláudio Couto Salgado. Belém, 19 
de julho de 2011. André Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro.

POARTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258719

PORTARIA Nº. 128/2011 - GAB/EGPA DE 19 DE JULHO 
DE 2011

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 
de 06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e 
Contratos na Administração Pública e conforme o disposto na 
Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  
2.069 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Nomear como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2011 (PROC. 
192809/2011) – CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM SERVIÇOS DE BUFFET E COQUETEL
Pregoeiro:Luis Henrique Ferreira Brito matrícula 54196485
Equipe de Apoio:
Lienny Rossi da Silva Ramos matrícula 57207751
Shirley Neves Kasahara matrícula 54195496
Paula Adriane da Silva Costa matrícula 5890358
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258459

PORTARIA: 196/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO           Gerente                  58231292    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512122718550000    0101000000          339033              200,00
Observação: referente a Passagens e Despesas com Locomoção
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258480

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 meses.
Contrato: 71
Exercício: 2009
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1264
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132263460 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258441

Contrato: 35
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL HIDRÁULICO (TUBOS E 
CONEXÕES EM PVC/PBA E PVC/DEFOFO) - LOTES III e V, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
CORRETIVA NAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 90.360,96
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 17/07/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132301899 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258448

Contrato: 36
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL HIDRÁULICO (TUBOS 
E CONEXÕES EM PVC/PBA E PVC/DEFOFO)- LOTE II, PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU 
CORRETIVA NAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 472.118,88
Data Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 18/07/2011 a 17/07/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Contratado: P.V. COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS E 
FERRAGENS LTDA.
Endereço: R Alzira de A Souza, 2766
CEP. 83326-140 - Pinhais/PRTelefone: 4136684330 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258493

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 18/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 08 meses.
Contrato: 107
Exercício: 2009
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7121069200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 186/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258841

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo 052/2011 – CETRA, datado 
de 05 de julho de 2011, referente as férias do motorista titular 
da Presidência – PRESI, Francisco 
Gilberto Ferreira da Silva
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA para 
exercer sua atividade como Motorista da Presidência no período 
de 04.07.2011 à 07.08.2011 durante o período de férias do 
Motorista Titular, atribuindo-lhe o adicional de 75% do nível A, da 
faixa II, do referido cargo conforme Reestrutura Organizacional 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 04 
de julho de 2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


